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ORDEN DEL DÍA
PREÁMBULO:

-   Verificación del Quórum
-   Nombramiento de presidente y secretario
-   Aprobación del orden del día
-   Comisión para la aprobación del acta

 

TEMAS A TRATAR:
 

1.  Instalación por parte del presidente de la Junta Directiva
2.  Presentación del Reporte Anual 2022
3.  Informe de Revisoría Fiscal
4.  Presentación de los Estados Financieros al corte 31/12/2022
5.  Propuesta de distribución de excedentes
6.  Presentación y aprobación del presupuesto 2023
7.  Solicitud de autorización al representante legal para la calificación de la entidad en 
el Régimen tributario Especial ante la DIAN

9.  Cronograma de reuniones para el año 2023
10.  Proposiciones y varios



2. Presentación del Reporte 
Anual



2022: Un año de 
reactivación

https://www.youtube.com/watch?v=aX8eqHt38GM&t=49s
https://www.youtube.com/watch?v=aX8eqHt38GM&t=49s




Cifras

Modalidad de Eventos por mes

MES

Academ

ico Danza

Institucio

nal Música Teatro Suma total

Enero 1 1

Febrero 6 4 10

Marzo 4 2 9 8 14 37

Abril 4 6 7 18 9 44

Mayo 3 7 7 11 4 32

Junio 4 6 3 21 14 48

Julio 11 11 4 16 4 46

Agosto 7 7 15 6 16 51

Septiembre 4 8 6 13 10 41

Octubre 6 5 7 9 13 40

Noviembre 12 6 5 21 8 52

Diciembre 5 1 14 8 28

Suma total 55 63 64 143 105 430



Cifras

Asistentes por modalidad

Modalidad Asistentes

Academico 1.855

Danza 8.003

Institucional 6.958

Música 38.325

Teatro 38.703

Suma total 93.844



Cifras

Asistentes al mes por espacio

MES

Aula 

taller Externo Café

Plazolet

a Sala Suma total

Enero 192 192

Febrero 102 2.642 2.744

Mayo 603 1.690 3.589 5.882

Junio 676 1.910 4.284 6.870

Diciembre 120 4.263 4.120 8.503

Abril 765 1.587 5.379 7.731

Septiembre 166 607 470 8.208 9.451

Julio 259 442 1.890 7.451 10.042

Noviembre 129 536 780 8.360 9.805

Agosto 154 520 470 1.404 8.237 10.785

Marzo 450 1.362 8.329 10.141

Octubre 102 520 575 10.501 11.698

Suma total 413 917 5.291 15.931 71.292 93.844



Cifras

Tipo de evento por espacio

TIPO DE 

EVENTO

Aula 

taller Café Externo Plazoleta Sala

Suma 

Total

Alquiler 4 3 136 143

Apoyo 48 13 33 94

Coproducción 17 29 6 2 22 76

Evento propio 34 14 23 46 117

Suma Total 17 115 20 41 237 430



Cifras

Ocupación de los Espacios en cada mes

MES

Aula 

taller Café Externo Plazoleta Sala

Suma 

total

Enero 1 1

Febrero 21 21

Marzo 8 4 25 37

Abril 22 0 12 34

Mayo 13 2 17 32

Junio 18 5 22 45

Julio 10 11 12 2 23 58

Agosto 7 8 10 1 25 51

Septiembre 12 4 4 22 42

Octubre 6 1 5 25 37

Noviembre 17 6 6 23 52

Diciembre 12 21 20

Suma total 17 115 33 41 237 430



Cifras

Modalidad de evento por espacio

MODALIDAD

Aula 

taller Café

Exter

no

Plazole

ta Sala

Suma 

total

Académico 17 16 5 2 15 55

Danza 35 28 63

Institucional 18 13 3 30 64

Música 40 2 27 74 143

Teatro 6 9 90 105

Suma total 17 115 20 41 237 430



Cifras Cotizaciones enviadas

Estado Cantidad

APROBADA 124

CANCELADA 5

NO RESPUESTA 73

PENDIENTE 0

RECHAZADA 41

TOTAL 243



Cantidad de Evento
SALA



Cantidad de Evento - SALA

Mes 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % Grand 
Total

Enero 1 0,4% 1 0,4% 7 3,7% 3 1,2% 1 0,4% 13

Febrero 12 4,8% 14 6,0% 27 14,4% 19 7,8% 21 8,9% 93

Marzo 18 7,2% 24 10,2% 19 10,2% 18 7,4% 25 10,5% 104

Abril 13 5,2% 14 6,0% 2 1,1% 12 4,9% 12 5,1% 53

Mayo 12 4,8% 17 7,2% 7 3,7% 14 5,8% 17 7,2% 67

Junio 20 8,0% 22 9,4% 12 6,4% 19 7,8% 22 9,3% 95

Julio 16 6,4% 16 6,8% 16 8,6% 21 8,6% 23 9,7% 92

Agosto 19 7,6% 25 10,6% 21 11,2% 32 13,2% 25 10,5% 122

Septiembre 32 12,8% 25 10,6% 14 7,5% 21 8,6% 22 9,3% 114

Octubre 33 13,2% 28 11,9% 18 9,6% 31 12,8% 25 10,5% 135

Noviembre 42 16,8% 34 14,5% 24 12,8% 32 13,2% 23 9,7% 155

Diciembre 32 12,8% 15 6,4% 20 10,7% 21 8,6% 21 8,9% 109

Grand Total Sala 250 100,0% 235 100,0% 187 100,0% 243 100,0% 237 100,0% 1152

Total Eventos 588 42,5% 750 31,3% 304 61,5% 430 56,5% 430 55,1% 2502



Cantidad de Evento - SALA



Variación de Evento - SALA

Mes 2018 2019 Variación 2020 Variación 2021 Variación 2022 Variación

Enero 1 1 0,00% 7 600,00% 3 -57,14% 1 -66,67%

Febrero 12 14 16,67% 27 92,86% 19 -29,63% 21 10,53%

Marzo 18 24 33,33% 19 -20,83% 18 -5,26% 25 38,89%

Abril 13 14 7,69% 2 -85,71% 12 500,00% 12 0,00%

Mayo 12 17 41,67% 7 -58,82% 14 100,00% 17 21,43%

Junio 20 22 10,00% 12 -45,45% 19 58,33% 22 15,79%

Julio 16 16 0,00% 16 0,00% 21 31,25% 23 9,52%

Agosto 19 25 31,58% 21 -16,00% 32 52,38% 25 -21,88%

Septiembre 32 25 -21,88% 14 -44,00% 21 50,00% 22 4,76%

Octubre 33 28 -15,15% 18 -35,71% 31 72,22% 25 -19,35%

Noviembre 42 34 -19,05% 24 -29,41% 32 33,33% 23 -28,13%

Diciembre 32 15 -53,13% 20 33,33% 21 5,00% 21 0,00%

Grand Total Sala 250 235 -6,00% 187 -20,43% 243 29,95% 237 -2,47%

Total Eventos 588 750 27,55% 304 -59,47% 430 41,45% 430 0,00%



Tipo de Evento
SALA



Tipo de Evento - SALA

Año 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 Total %

Alquileres 120 48,0% 111 47,2% 52 27,8% 95 39,1% 136 514 45%

Coproducción 12 4,8% 41 17,4% 40 21,4% 62 25,5% 22 177 15%

Propios 100 40,0% 60 25,5% 85 45,5% 40 16,5% 46 331 29%

Apoyos 18 7,2% 23 9,8% 10 5,3% 46 18,9% 33 130 11%

Total Eventos 250 100,0% 235 100,0% 187 100,0% 243 100,0% 237 1152 100%



Variación tipo de Evento - SALA

Año 2018 2019 Variación 2020 Variación 2021 Variación 2022 Variación Total

Alquileres 120 111 -7,50% 52 -53,15% 95 82,69% 136 43,16% 514

Coproducción 12 41 241,67% 40 -2,44% 62 55,00% 22 -64,52% 177

Propios 100 60 -40,00% 85 41,67% 40 -52,94% 46 15,00% 331

Apoyos 18 23 27,78% 10 -56,52% 46 360,00% 33 -28,26% 130

Total Eventos 250 235 -6,00% 187 -20,43% 243 29,95% 237 -2,47% 1152



Ingresos de Alquileres
SALA



Ingresos Mes - SALA

Mes 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Enero $28.834.296 3,0% $11.256.479 1,3% $16.232.417 6,0% $35.186.322 6,8% $90.865.405 7,8%

Febrero $37.913.015 3,9% $37.981.173 4,4% $28.084.150 10,4% $7.451.154 1,4% $16.540.249 1,4%

Marzo $68.927.983 7,1% $60.044.748 6,9% $25.379.754 9,4% $47.146.612 9,1% $105.986.984 9,1%

Abril $65.783.735 6,8% $46.816.908 5,4% $5.129.656 1,9% $25.923.954 5,0% $47.115.692 4,0%

Mayo $67.743.951 7,0% $20.860.515 2,4% $1.738.169 0,6% $4.366.327 0,8% $127.630.617 11,0%

Junio $65.227.137 6,7% $70.448.480 8,1% $10.682.429 4,0% $34.771.877 6,7% $40.906.993 3,5%

Julio $65.058.619 6,7% $36.868.430 4,2% $2.038.169 0,8% $33.208.422 6,4% $95.452.690 8,2%

Agosto $24.446.580 2,5% $11.590.216 1,3% $5.738.169 2,1% $39.590.030 7,6% $76.590.030 6,6%

Septiembre $104.523.989 10,7% $112.958.912 13,0% $36.708.682 13,7% $66.067.488 12,7% $181.237.498 15,6%

Octubre $134.599.640 13,8% $214.676.718 24,6% $12.030.606 4,5% $122.058.827 23,4% $141.456.064 12,2%

Noviembre $187.974.824 19,3% $129.565.955 14,9% $12.359.769 4,6% $87.997.628 16,9% $125.039.485 10,7%

Diciembre $121.579.323 12,5% $119.181.783 13,7% $112.754.550 41,9% $17.063.174 3,3% $115.039.495 9,9%

Grand Total 
Sala  $ 972.613.092 100,0%  $ 872.250.317 100,0%  $ 268.876.520 100,0%  $ 520.831.815 100,0% $1.163.861.202 100,0%



Ingresos Mes - SALA



Variación Ingresos Mes - SALA

Mes 2018 2019 Variación 2020 Variación 2021 Variación 2022 Variación

Enero $28.834.296 $11.256.479 -60,96% $16.232.417 44,21% $35.186.322 116,77% $90.865.405 158,24%

Febrero $37.913.015 $37.981.173 0,18% $28.084.150 -26,06% $7.451.154 -73,47% $16.540.249 121,98%

Marzo $68.927.983 $60.044.748 -12,89% $25.379.754 -57,73% $47.146.612 85,76% $105.986.984 124,80%

Abril $65.783.735 $46.816.908 -28,83% $5.129.656 -89,04% $25.923.954 405,37% $47.115.692 81,75%

Mayo $67.743.951 $20.860.515 -69,21% $1.738.169 -91,67% $4.366.327 151,20% $127.630.617 2823,07%

Junio $65.227.137 $70.448.480 8,00% $10.682.429 -84,84% $34.771.877 225,51% $40.906.993 17,64%

Julio $65.058.619 $36.868.430 -43,33% $2.038.169 -94,47% $33.208.422 1529,33% $95.452.690 187,44%

Agosto $24.446.580 $11.590.216 -52,59% $5.738.169 -50,49% $39.590.030 589,94% $76.590.030 93,46%

Septiembre $104.523.989 $112.958.912 8,07% $36.708.682 -67,50% $66.067.488 79,98% $181.237.498 174,32%

Octubre $134.599.640 $214.676.718 59,49% $12.030.606 -94,40% $122.058.827 914,57% $141.456.064 15,89%

Noviembre $187.974.824 $129.565.955 -31,07% $12.359.769 -90,46% $87.997.628 611,97% $125.039.485 42,09%

Diciembre $121.579.323 $119.181.783 -1,97% $112.754.550 -5,39% $17.063.174 -84,87% $115.039.495 574,20%

Grand Total Sala  $972.613.092 $872.250.317 -10,32% $268.876.520 -69,17% $520.831.815 93,71% $1.163.861.202 123,46%



Variación Tarifa - SALA

IPC 3,18% 3,38% 1,61% 5,62% 13,12%

Primer 
Semestre 2018 2019 Variación 2020 Variación 2021 Variación 2022 Variación

Variación 
2018 al 

2022 2023 Variación

Domingo a 
miércoles $ 6.006.980 $ 6.367.399 6,00% $6.622.095 4,00% $6.728.048 1,60% $ 7.131.730 6,00% 18,72% $ 8.201.490 15,00%

Jueves a 
sábado $ 6.674.660 $ 7.075.140 6,00% $7.358.145 4,00% $7.475.876 1,60% $ 7.924.428 6,00% 18,72% $ 9.113.092 15,00%

Trimestre 3 2018 2019  2020  2021  2022 Variación
Variación 

2018 al 
2022

2022 Variación

Domingo a 
miércoles $ 7.341.270 $ 8.108.334 10,45% $8.432.667 4,00% $8.567.590 1,60% $ 9.081.645 6,00% 23,71% $ 10.443.892 15,00%

Jueves a 
sábado $ 8.008.950 $ 8.489.487 6,00% $8.829.066 4,00% $9.240.502 4,66% $ 9.794.932 6,00% 22,30% $ 11.264.172 15,00%

Trimestre 4 2018 2019  2020  2021  2022 Variación
Variación 

2018 al 
2022

2022 Variación

Lunes a 
domingo $ 8.233.500 $ 8.745.175 6,21% $9.094.982 4,00% $9.358.810 2,90% $ 9.920.339 6,00% 20,49% $ 11.408.390 15,00%



Gestión de proyectos



# NOMBRE DEL PROYECTO 2018 2019 2020 2021 2022
1MCM   X X X

2Inspiración Comfama X X X X X

3Expedición Comfama     X

4Red E-Crea    X X

5Formación de públicos X X X X X

6Medellín en la Cabeza X X    

7Laboratorio Circense    X  

8EDU Renovacion Urbana  X    

9Cultura en Casa ICPA   X   

10EDU Vacaciones en el Pablo  X    

11Area Metropolitana X X    

12Comunicaciones Pantolocos   X   

13Butaca Virtual Convocatoria   X   

14Master Class Convocatoria    X  

1540.000 Empleos X     



# NOMBRE DEL PROYECTO 2018 2019 2020 2021 2022
16Plaza Mayor El Bulevar Cultural    X  

17Plaza Mayor Foros Culturales    X  

18Plaza Mayor Festival Letras de Ciudad Comuna 10   X   

19Plaza Mayor Festival Audiovisual Comuna 10   X   

20Diplomado  X X  X

21Imaginar Futuro   X X X

22Procolombia     X

23Matraca a Cielo Abierto    X  

24La Matraca Virtual   X   

25Caravanas Culturales   X   

26Apoyos Concertados (Dias de Playa)     X

27Tecnica Laboral     X

28ADN     X

29RAP     X

30Metroparques Recorrido Patrimonial     X

31Metroparques 2do Encuentro     X

Total 5 7 12 10 14





Informe de 
Revisoría Fiscal



5. Informe de Estados 
Financieros



Nota 2022 2021 % Var

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y equivalentes de efectivo 4.1  $                           505.073.380  $                       913.183.479 -45%

Inversiones 4.2  $                           498.339.349  $                             1.602.443 30999%

Cuentas comerciales por cobrar 4,3  $                           251.766.096  $                       349.781.760 -28%

Otras cuentas por cobrar 4,4  $                              60.219.224  $                          34.076.071 77%

Gastos Pagados por Anticipado 4,5  $                               8.163.602                                                   - 100%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE  $                       1.323.561.651  $                   1.298.643.753  2%

ACTIVO NO CORRIENTE 

Propiedad, planta y equipo 4,6 6.318.974.848,00  $                   6.394.546.571 -1%

TOTAL ACTIVO NO  CORRIENTE  $                       6.318.974.848  $                   6.394.546.571  -1%

TOTAL ACTIVO  $                       7.642.536.499  $                   7.693.190.324  -1%

Balance General
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)



Balance General
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)

Nota 2022 2021 % Var.
PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones Financieras 4,7  $                           7.439.431  $                            86.314.364 -91%

Cuentas por pagar 4,8  $                           367.946.321  $                         409.704.262 -10%

Pasivos por Impuestos Corrientes 4,9  $                           146.458.910  $                         189.235.843 -23%

Beneficios a empleados 4.10  $                            59.119.706  $                           38.611.785 53%

Anticipos y avances recibidos 4.11  $                            48.416.928  $                           21.976.931 120%

TOTAL PASIVO CORRIENTE  $                           629.381.296  $                         745.843.185 -16%

PASIVO NO CORRIENTE

Fondo de Solidaridad
 $                                                        
-  $                                                     - #DIV/0!

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE
 $                                                        
-  $                                                     - #DIV/0!

TOTAL PASIVO  $                           629.381.296  $                         745.843.185 -16%



Nota 2022 2021 % Var.

ACTIVO NETO

Capital Social (Aportes)
 $                                                        

-
 $                                                     

- 0

Reservas (Apropiación 
Permamente o Restringidas)  $                       6.391.141.925  $                    6.391.141.925 0%

Resultados en Adopción NIIF
 $                                                        

- 0

Resultados de ejercicios anteriores  $                           543.240.165  $                         495.479.612 10%

Resultado del ejercicio  $                              78.773.113  $                            60.725.603 30%

TOTAL ACTIVO NETO  $                       7.013.155.203  $                    6.947.347.140

TOTAL PASIVO + ACTIVO NETO  $                       7.642.536.499  $                    7.693.190.324

Balance General
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)



Estado De Resultados
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)

Nota 2022 2021 % Var.
Ingresos de Actividades 
Ordinarias  4.12 3.571.164.390

                                                          
3.045.277.183 17%

Costos en la prestación de 
Servicio 4.13 1.827.858.615

                                                          
1.778.973.268 3%

EXCEDENTE BRUTO $ 1.743.305.775  $ 1.266.303.916 38%

Gastos de Administración 4.14 1.766.019.519
                                                          

1.368.136.876 29%

Otros Gastos 
                                                      

-  
                                                                                         

-  0

EXCEDENTE OPERACIONAL -$ 22.713.743 -$ 101.832.960 -78%

Ingresos Financieros 4.15 23.418.612
                                                                     

2.452.126 855%

Gastos Financieros 4.16 42.915.245
                                                                  

48.733.736 -12%

Otros Ingresos 4.17 125.055.489
                                                               

212.480.172 -41%

Impuesto de Renta y 
Complementarios 4.072.000       3.640.000

EXCEDENTE DEL 
EJERCICIO $ 78.773.113  $ 60.725.603 30%



Balance General
 Comparativo - Últimos 5 Años



Balance General
Al 31 de diciembre últimos 5 años
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)

2022 2021 2020 2019 2018

Activo corriente 1.323.561.651 1.298.643.753 1.068.193.000 700.731.000 528.235.000

Activo no corriente 6.318.974.848 6.394.546.571 6.513.138.000 6.555.716.000 6.672.963.000

TOTAL ACTIVO 7.642.536.499 7.693.190.324 7.581.331.000 7.256.447.000 7.201.198.000

Pasivo corriente 629.381.296 745.843.185 593.378.000 293.905.000 200.768.000

TOTAL PASIVO 629.381.296 745.843.185 593.378.000 293.905.000 200.768.000

Patrimonio 7.013.155.203 6.947.347.140 6.987.952.000 6.962.542.000 7.000.430.000

TOTAL PATRIMONIO 7.013.155.203 6.947.347.140 6.987.952.000 6.962.542.000 7.000.430.000

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 7.642.536.499 7.693.190.325 7.581.330.000 7.256.447.000 7.201.198.000



Balance General
Al 31 de diciembre últimos 5 años
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)



Estado de Resultados 
Comparativo - Últimos 5 Años



Estado de Resultados
Al 31 de diciembre últimos 5 años
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)

2022 2021 2020 2019 2018

Ingresos operacionales  $ 3.571.164.390  $ 3.045.277.183  $ 2.057.447.000  $ 2.984.505.000  $ 3.503.168.000

Costos de los eventos  $ 1.827.858.615  $ 1.778.973.268  $ 1.128.210.000  $ 1.448.224.000  $ 1.669.944.000

Excedente  bruto en ventas  $ 1.743.305.775  $ 1.266.303.916  $   929.237.000  $ 1.536.281.000  $ 1.833.224.000

Gastos operacionales

Administración  $ 1.766.019.519  $ 1.368.136.876  $ 1.024.304.000  $ 1.587.133.000  $ 1.834.752.000

De Ventas  $                 -   $                 -   $                 -   $                 -   $                 -  

Excedentes (Deficit) Operacional  $    -22.713.743  $  -101.832.960  $    -95.067.000  $    -50.852.000  $      -1.528.000

Otros ingresos no operacionales

Otros ingresos  $   148.474.101  $   214.932.298  $   188.460.000  $   126.801.000  $   178.943.000

Otros gastos no operacionales

Otros Egresos  $     42.915.245  $     48.733.736  $     44.221.000  $     35.839.000  $     60.102.000

Impuesto de renta y complem.  $       4.072.000  $       3.640.000  $       3.760.000  $       2.383.000  $       3.505.000

EXCEDENTE CONTABLE  $     78.773.113  $     60.725.603  $     45.412.000  $     37.727.000  $   113.808.000



Estado de Resultados
Al 31 de diciembre últimos 5 años
(Cifras expresadas en Pesos Colombianos)



Propuesta Distribución de 
Excedentes



Ejecución de Excedentes 2021

PROYECTOS A EJECUTAR  2022
Presupuestado Ejecutado Pendiente

Proyecto  Garantizar la seguridad física de públicos "Sistema CCTV"
$ 16.000.000 $ 16.005.818 -$ 5.818

Proyecto "Acercar los servicios, programación cultural, artística y  académica 

a través de telefonía fija (adultos mayores)
$ 14.000.000 $ 12.965.050 $ 1.034.950

Proyecto "Conservación material de las instalaciones, la impermeabilización 

del techo del teatro (sobre el área de la sala)
$ 30.725.000 $ 31.754.732 -$ 1.029.732

TOTALES $ 60.725.000 $ 60.725.600 -$ 600



Ejecución de Excedentes 2021



Ejecución de Excedentes 2021



Propuesta de Ejecución de Excedentes 2022

PROYECTOS A EJECUTAR  2022 Presupuestado

Proyecto  "Fortalecimiento de la seguridad ciudadana y la convivencia en las instalaciones del teatro" $ 11.000.000

Proyecto "Actualización y modernización del sistema de operación técnica para el mejoramiento de la 

prestación del servicio"
$ 32.556.893

Proyecto "Fortalecimiento de la agenda cultural de la ciudad, a través del desarrollo de programación 

artística y cultural de Medellín"
$ 24.435.887

Proyecto "Conservación y preservación del Patrimonio cultural de Medellín. $ 35.216.220

TOTALES $ 103.209.000Excedente Fiscal

$ 78.773.113Excedente Contable



Programación 2023



Presentación y Aprobación 
del Presupuesto 2023



Solicitud de autorización al 
representante legal para la calificación de 

la entidad en el Régimen Tributario 
Especial ante la DIAN



Cronograma de reuniones para 
el año 2023



Proposiciones y varios
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